金额

益相

关

项目 B 1,013,225   59,556 1,072,781 资产

项目 C 110,173,000   (11,732,700)  98,440,300 资产

项目 D 29,807,650  7,236,900  (3,144,150) 1,858,661 35,759,061 资产

其他 6,457,923 1,304,478 4,333,343  (726,750) 271,951 11,640,945 资产

合计 147,451,798 1,304,478 11,570,243  (15,603,600) 2,190,168 146,913,087 /

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

类型 本期发生额 上期发生额

与资产相关 15,603,600 12,080,582

与收益相关 15,954,292 2,766,519

合计 31,557,892 14,847,101

其他说明：

无

十一、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本集团在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括：

- 汇率风险

- 利率风险

- 信用风险

- 流动性风险。

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，力求降低金融风险对本集团财

务业绩的不利影响。基于该风险管理目标，本集团已制定风险管理政策以辨别和分析本集团所面

临的风险，设定适当的风险可接受水平并设计相应的内部控制程序，以监控本集团的风险水平。

本集团会定期审阅这些风险管理政策及有关内部控制系统，以适应市场情况或本集团经营活动的

改变。

1、 市场风险

(1). 汇率风险

本集团的主要经营活动位于法国、西班牙、美国和中国等。主要交易货币为欧元、美元及人民

币。集团总部财务部持续监控汇率风险，并结合衍生金融工具的使用。

本集团视欧元为主要货币，于 2023 年 12 月 31 日各外币资产负债表项目汇率风险敞口分析已在

附注七、57 披露。

以下表格综合了由于外汇汇率与欧元上下 10%之间变动情况下对于集团所得税前利润的影响

（“损益影响”）及对其它综合收益影响的敏感性分析（“其他综合收益影响”）。其计算是基

于 12 月 31 日的净敞口及现金流套期记账的衍生金融工具为基础，而对于衍生金融工具的影响仅

考量了其有效部分/真实价值。

2023 年年度报告

第106页

套期

欧元升值 10% 欧元贬值 10%

损益影响
其他综合收益

影响
损益影响

其他综合收益

影响

美元 16,764,997 (1,651,845) 8,833,747 1,034,562

其他货币 858,480 (16,373) (767,741) (9,008)

非套期

欧元升值 10% 欧元贬值 10%

损益影响
其他综合收益

影响
损益影响

其他综合收益

影响

所有货币 (3,926,008) (13,022,203) 3,926,008 13,022,203

(2). 利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团总部财务部门持续监控集团利率水平。

于 2023 年 12 月 31 日，本集团以浮动利率计息的借款余额为人民币 668,032,000 元。于 2023 年

12 月 31 日，若浮动利率上升/下降 50 个基点，在所有其他所有变量保持不变的假设下，本集团

的净利润将减少/增加约人民币 3,340,160 元。（2022 年 12 月 31 日：人民币 6,123,892 元）

2、 信用风险

集团的信用风险主要来源于日常经营活动（主要为银行存款、应收账款、其他应收款和长期应收

款等）以及筹资活动（包括银行及金融机构的存款，外汇交易以及其他衍生金融工具等）。

本集团存款主要存放于信用评级较高的大中型银行，本集团认为其不存在重大的信用风险，不会

产生因对方单位违约而导致的任何重大损失。

本集团信用政策由集团首席财务官批准，该政策的设计是为了确保有合适且持续的措施贯穿集团

来测量及控制信用风险。这种风险也被视为是做交易的风险收益平衡的一种。该政策的要求是在

一定授权范围内授权给面临信用风险的当地销售市场团队以及专门负责信用控制的财务管理人

员，依靠公司的信用管理系统给予信用额度并控制相应风险。每当和新的交易方进行交易，其信

用度就会被评估并且被相应设置一个信用额度。在高风险地区，该额度也将被应用于本集团信用

保险机构管理系统中。该评估过程考虑了所有可用的有关交易方及其所属集团的量化及定性的信

息，同时也将根据其交易后的付款表现进行持续跟踪并在需要的情况下，根据其实际付款能力适

时调整其额度设置。